
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 1 del 10-01-2018  -  pag. 1  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

           
A.S.P.  O P E R A   P I A  "A.  G A T T I" 

M O N T E C O S A R O 
(PROV. MACERATA) 

 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DELIBERAZIONE  NUMERO  1  DEL  10-01-18 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
OGGETTO:  

 
SUBENTRO NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'A.S.P. OPERA PIA A. GATTI DI 
MONTECOSARO DI N. 2 NUOVI COMPONENTI NOMINATI CON LA DELIBERA DEL 
CONSIGLIO COMUNALE DI MONTECOSARO N. 43 DEL 27.09.2017. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di gennaio alle ore 14:30, nella Residenza 

dell'Ente in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei signori: 

 
======================================================================== 

 

TALAMONTI LUIGI PRESIDENTE P 

SANTONI ORLANDO CONSIGLIERE P 

 
======================================================================== 

 
Assegnati n.  3  In carica n. 2  Presenti n.   2  Assenti n.   0 
 
Partecipa  il DIRETTORE GENERALE  Sig. DOTT. MONTARULI ANGELO 
Il Presidente Sig. TALAMONTI LUIGI in qualità di PRESIDENTE dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 1 del 10-01-2018  -  pag. 2  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

ATTO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 1 DEL 10.01.2018 
 
OGGETTO:  SUBENTRO NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'A.S.P. OPERA PIA A. 

GATTI DI MONTECOSARO DI N. 2 NUOVI COMPONENTI NOMINATI CON LA 
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MONTECOSARO N. 43 DEL 
27.09.2017.   

 
*************************************************** 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTA la Legge 8 Novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali"; 
 
VISTO il D.Lgs. 4 Maggio  2001, n. 207 "Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza, a norma dell'articolo 10 della Legge 8 Novembre 2000, n. 328"; 
 
VISTA la L.R. 26 Febbraio 2008, n. 5 "Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza 
(IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi alla persona" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 27 Gennaio 2009 n. 2 "Attuazione della Legge Regionale n. 5/2008 
in materia di riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle 
Aziende pubbliche di servizi alla persona" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO lo Statuto dell'Azienda, approvato con la deliberazione del C.d.A. n. 20 del 13.07.2011, e 
integrato e modificato con le deliberazioni del C.d.A. n. 56 del 11.12.2013 e n. 16 del 15.03.2017; 
 
DATO ATTO che, con la deliberazione n. 1334 del 10.10.2011 la Giunta Regionale ha approvato la 
trasformazione dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza (IPAB) "OPERA PIA ANTONIO 
GATTI" in Azienda pubblica di Servizi alla Persona (A.S.P.) e lo Statuto dell'Azienda; 
 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 29 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
conferiva l’incarico di Segretario/Direttore Generale dell’Azienda di Servizi alla Persona Opera Pia 
A. Gatti; 
 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 16 del 15.03.2017, con la quale si approvava la modifica dell’art. 7, 
comma 1, e dell’art. 8, comma 4, dello Statuto dell’A.S.P. Opera Pia Antonio Gatti ampliando il 
numero di componenti del Consiglio di Amministrazione da 3 (tre) a 4 (quattro); 
 
DATO ATTO che, la predetta delibera è stata trasmessa in data 27.03.2017 a mezzo pec al Comune 
di Montecosaro ed alla Regione Marche per la relativa approvazione, da parte della Giunta 
Regionale, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della L.R. 27.01.2009, n. 2; 
 
CONSIDERATO che, sono trascorsi i 60 (sessanta gg) previsti dall’art. 9, comma 2, della L.R. 
27.01.2009, n. 2, lo Statuto dell’A.S.P. Opera Pia Antonio Gatti, con le modifiche di cui alla sopra 
richiamata delibera del C.d.A. n. 16 del 15.03.2017, è definitivamente approvato; 
 
RICORDATO, inoltre, che:  

 la Sig.ra RAMADORI CLAUDIA, membro del Consiglio di Amministrazione con la carica di 
Consigliere, in data 05.05.2017 ha rassegnato, per motivi familiari, le proprie dimissioni; 

  con la deliberazione n. 24 del 24.05.2017 si prendeva atto delle predette dimissioni del 
consigliere, Sig.ra RAMADORI CLAUDIA; 

 
VISTA la Nota, prot. N. 736 del 07.06.2017, trasmessa per pec, si a chiedeva al Consiglio Comunale 
di Montecosaro di nominare n. 2 membri del Consiglio di Amministrazione dell’A.S.P. Opera Pia 
Antonio Gatti: 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 1 del 10-01-2018  -  pag. 3  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

 n. 1  membro in sostituzione della dimissionaria Sig.ra RAMADORI CLAUDIA; 

 n. 1  membro a seguito della sopra richiamata modifica dell’art. 7, comma 1, dello Statuto 
relativa all’aumento del numero dei componenti del C.d.A.; 

 
VISTA la Nota del Comune di Montecosaro, assunta al Protocollo Generale di questa Azienda in 
data 27.11.2017 al n. 1412, con la quale: 

 si trasmette in allegato la deliberazione di C.C. n. 43 del 27.09.2017, con la quale si 
nominavano, quali membri del C.d.A. dell’A.S.P. Opera Pia Antonio Gatti, le Sig.re ROTILIO 
ORNELLA e MARZIALI CLAUDIA; 

 si comunicava che la predetta deliberazione di C.C. n. 43 del 27.09.2017 è esecutiva dal 
06.11.2017; 

 
CONSIDERATO che, per i soggetti nominati dal Consiglio Comunale, con la sopra richiamata 
deliberazione n. 43 del 27.09.2017, ad oggi non si conoscono cause di incompatibilità di cui all’art. 
12 dello Statuto aziendale, e che comunque i soggetti, come sopra nominati, in fase di accettazione 
della nomina, dovranno dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità; 
 
CONSIDERATO che la Sig.ra ROTILIO ORNELLA è stata dipendente di questa Azienda ed è stata 
collocata in quiescenza dal 01.05.2017; 
 
VISTO l'art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e dall'art. 
17, comma 3, della Legge n. 124/2015, sancisce il divieto, per le Pubbliche Amministrazioni di cui 
all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 di attribuire, a soggetti già lavoratori privati o pubblici 
collocati in quiescenza, incarichi di studio e di consulenza. Alle richiamate amministrazioni è, altresì, 
fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di 
governo delle amministrazioni sopra indicate e degli enti e società da esse controllati, ad eccezione 
dei componenti delle giunte degli enti territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi degli 
enti di cui all'articolo 2, comma 2-bis[1], del D.L. n. 101/2013, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 125/2013. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni sopra indicate sono comunque 
consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la 
durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna 
amministrazione.   

 

CONSIDERATO che, come già indicato nell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 e ss.mm.ii., e come, 
peraltro, chiarito con il parere dell’ARAN, prot. N. 9734 del 29.09.2017: 

 gli incarichi dirigenziali o direttivi o incarichi di collaborazioni o cariche in organi di governo delle 
amministrazioni a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza sono comunque 
consentite a titolo gratuito; 

 per i soli incarichi dirigenziali e direttivi la durata non può comunque essere superiore a un anno, 
ferma la gratuità, pertanto tale limite temporale non riguarda gli incarichi di collaborazione e le 
cariche in organi di governo delle amministrazioni; 

 
PER QUANTO sopra esposto, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 e ss.mm.ii., la carica 
di componente del C.d.A. di questa A.S.P. può essere attribuita, a titolo gratuito, alla Sig.ra ROTILIO 
ORNELLA per una durata superiore ad un anno; 
 
DATO ATTO che in data 10.01.2018 sono state acquisite le dichiarazioni di accettazione della 
nomina e di insussistenza di cause di incompatibilità da parte delle Sigg.re MARZIALI CLAUDIA e 
ROTILIO ORNELLA; 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 8 dello Statuto dell‘ A.S.P. Opera Pia Antonio Gatti, il quale recita: 

“ I componenti del Consiglio di amministrazione che per qualsiasi causa cessino dalla carica durante il mandato 
vengono sostituiti con nuovi Consiglieri, che rimangono in carica limitatamente al periodo di tempo in cui 
sarebbero rimasti in carica i loro predecessori .”; 

 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 1 del 10-01-2018  -  pag. 4  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

PERTANTO, ai sensi del predetto comma 3 dell’art. 8 dello Statuto i nuovi Consiglieri resteranno in 
carica fino alla scadenza del mandato dell’attuale Consiglio di Amministrazione in carica, ossia fino 
al 31.12.2021; 
 
VISTO il vigente "Regolamento per il funzionamento del Consiglio di Amministrazione", approvato 
con la deliberazione del C.d.A. n. 39 del 24.11.2012;  
 
VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

I. Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 
II. Di ratificare il subentro, a far data dal 10.01.2018, nel Consiglio di Amministrazione 

dell’A.S.P. Opera Pia Antonio Gatti, di n. 2 nuovi componenti, quali le Sigg.re ROTILIO 
ORNELLA e MARZIALI CLAUDIA nominate con la  deliberazione del Consiglio Comunale 
di Montecosaro n. 43 del 27.09.2017. 
 

III. A seguito del subentro dei nuovi componenti, a far data dal 10.01.2018, il Consiglio di 
Amministrazione risulta così composto: 

 Talamonti Luigi:  Presidente; 

 Santoni Orlando:  Consigliere e Vice-presidente; 

 Rotilio Ornella:  Consigliere; 

 Marziali Claudia:  Consigliere. 
 

IV. Di dare atto che, ai sensi del predetto comma 3 dell’art. 8 dello Statuto i nuovi Consiglieri 
resteranno in carica fino alla scadenza del mandato dell’attuale Consiglio di Amministrazione, 
ossia fino al 31.12.2021. 
 

V. Di notificare il presente atto al Comune di Montecosaro. 
 
VI. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 e ss.mm.ii., la carica di 

componente del C.d.A. di questa A.S.P. alla Sig.ra ROTILIO ORNELLA sarà svolta a titolo 
gratuito, in quanto la stessa è stata dipendente di questa Azienda ed è stata collocata in 
quiescenza dal 01.05.2017.  

 
VII. Di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line 

dell'Azienda per la durata di giorni 15, ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009. 
 
Infine il C.d.A., stante l'urgenza di provvedere in merito, con voti espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni di legge. 
 
 
  



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 1 del 10-01-2018  -  pag. 5  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE 
================================================== 

 
Ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni di legge, si esprime parere favorevole, 

per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica. 
 

f.to   Il Responsabile del Servizio 
DOTT. MONTARULI ANGELO 

……………………………….. 
         
 

Ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni di legge, si esprime parere favorevole, per 
quanto di competenza, in ordine alla regolarità contabile. 

 
f.to             IL RESPONSABILE  

SERVIZIO  FINANZIARIO 
Rag.  Sandro  Quintabà 

 
……………………………………. 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

f.to     Il PRESIDENTE                f.to   Il DIRETTORE GENERALE 
    TALAMONTI LUIGI                      DOTT. MONTARULI ANGELO  
 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 1 del 10-01-2018  -  pag. 6  -  A.S.P. OPERA PIA A. GATTI 
 

======================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile Ufficio di Segreteria certifica che copia della presente deliberazione è 
pubblicata a norma di legge all'Albo Pretorio on-line di questo Ente, per quindici giorni consecutivi, 
dal giorno 10-01-18 al giorno 25-01-18. 
 
Montecosaro, li 10-01-18 

 
f.to    IL DIRETTORE GENERALE 

          DOTT. MONTARULI ANGELO 
 
 

======================================================================= 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-01-18 poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Montecosaro, li 11-01-18  

 f.to  IL DIRETTORE GENERALE 
     DOTT. MONTARULI ANGELO 
 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza dell'Ente, li 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
(……..…………………………….)   
 


